
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 21 Recife, sexta-feira, 19 de maio de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 393/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JOSÉ INALDO GONÇALVES CAVALCANTI JÚNIOR, mat. 286.988-8, para 
atuar em audiência que acontecerá no dia 11/11/2022 às 09h30min, nos autos do processo nº 0000140-11.2021.8.17.0370 em trâmite na 
1ª Vara Criminal do Cabo de Santo Agostinho. (SEI 2500000069.000713/2023-96).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 394/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JOSÉ INALDO GONÇALVES CAVALCANTI JÚNIOR, mat. 286.988-8, para 
atuar em audiência nos autos do processo n. 0020610-77.2021.8.17.5810 em trâmite na 2ª Vara Criminal do Cabo de Santo Agostinho, 
que acontecerá no dia 01/06/2023 às 08h00min, em favor do acusado ANTÔNIO MARCOS SILVA DE FRANÇA, considerando o confl ito 
de teses entre os acusados. (SEI 2500000002.001122/2023-19).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 395/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANDRÉ FARIAS MENDONÇA, mat. 286.987-0, para atuar nas audiências nos 
autos dos processos n. 0000247-75.2022.8.17.5590, 0000368-40.2021.8.17.5590 e 0000302-02.2021.8.17.2570 em trâmite na 1ª Vara 
da Comarca de Escada. (SEI 2500000002.001105/2023-73).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 396/2023
Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JORGE HENRIQUE DE ALENCAR ACEVEDO, mat. 299.105-5, para atuar na 
defesa técnica, nos Autos de Inquérito Policial Militar - IPM, instaurado por força da Portaria de nº 005/2023 - Sec., de 20 de abril de, da 
lavra do Sr. Comandante da 8ª CIPM, tombado no processo SEI n.º 3900038466.000049/2023-52.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 397/2023 
Designar, em razão do Edital de Remoção n° 01/2023, o Excelentíssimo Defensor Público GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, 
mat. 298.418-0, para ter sua lotação no Núcleo da Defensoria Pública em Olinda, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região 
Metropolitana, com exercício de suas atribuições nas 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis da Comarca de Olinda; e para Acumular nas 4ª e 5ª Varas 
Cíveis da Comarca de Olinda e na Central das Audiências de Custódia da Comarca de Olinda, a partir de 15.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 398/2023 
Designar, em razão do Edital de Remoção n° 01/2023, o Excelentíssimo Defensor Público MARLUS NICODEMOS ALVES, mat. 
299.114-4, para ter sua lotação no Núcleo da Defensoria Pública em Paulista, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região 
Metropolitana, com exercício de suas atribuições na 1ª Vara Criminal da Comarca de Paulista e na 4ª Vara Cível da Comarca de Paulista; 
e para Acumular na 1ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca Olinda, a partir de 01.06.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 399/2023 
Designar, em razão do Edital de Remoção n° 01/2023, a Excelentíssima Defensora Pública MARIANA MENDONÇA GALVÃO DE 
CARVALHO AGUIAR PONTUAL, mat. 298.434-2, para ter sua lotação e o exercício de suas atribuições no Núcleo da Defensoria Pública 
em Olinda, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana; e para Acumular no Núcleo de Agilização de Acesso à 
Justiça (NAAJ) da Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana, a partir de 01.06.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 400/2023 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA, mat. 298.587-0, para Acumular no Núcleo de 
Agilização de Acesso à Justiça (NAAJ) da Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana, a partir de 01.06.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 401/2023 
Designar para compor a Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, como Presidente/
Pregoeiro ARMANDO CESARE TOMASI, matrícula nº. 048.170-0, e como Membro/Apoio, LUCIANO CAMPOS BEZERRA, mat nº 
131.183-2, MARIA HELANE MALHEIROS CÉSAR, matrícula nº. 122.456-5; MARIA DAS GRAÇAS MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 105.064-8 e ANA CRISTINA SILVA PEREIRA COSTA, matrícula nº. 136.885-0, enquadrando a CPL no Nível I, de acordo com o 
Decreto Estadual nº. 44.051/2017, a partir de 20.05.2023.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 402/2023 
Dispensar a Excelentíssima Defensora Pública MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA, mat. nº 277.114-4, do exercício de 
suas atribuições na Corregedoria Auxiliar da Defensoria Pública, a partir de 19.05.2023.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 403/2023 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA, mat. nº 277.114-4, para ter o 
exercício de suas atribuições no Núcleo da Infância e Juventude da Capital, a partir de 19.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 404/2023 
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CAROLINA IZIDORO DO NASCIMENTO, mat. nº 275.395-2, para ter o exercício de suas 
atribuições no Núcleo da Infância e Juventude da Capital e para Acumular na 1ª Vara da Infância e Juventude da Capital, a partir de 
19.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 405/2023 
Designar o Excelentíssimo Defensor Público DIOGO DE OLIVEIRA GOMES, mat. nº 297.269-7, para Acumular na Vara Regional da 
Infância e Juventude da 1ª Circunscrição, a partir de 19.05.2023.
Revogam-se as disposições em contrário.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 406/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a).

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
GABRIEL LUIZ DE ALMEIDA 

SANTOS 298.538-1 15.01.2023
21.01.2023

23.01.2023
24.01.2023 2500000066.000059/2023-41

GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA 
SANTOS 298.538-1

04.02.2023
17.02.2023
18.02.2023
19.02.2023

23.02.2023
24.02.2023
27.02.2023
28.02.2023

2500000066.000186/2023-40

BRUNA EITELWEIN LEITE 298.541-1

14/05/2022
11/06/2022
27/06/2022
10/07/2022
07/08/2022
04/09/2022

19/05/2023
 08/06/2023
22/06/2023
07/07/2023
10/08/2023
1°/09/2023

2500000069.000654/2023-56

RENAN DO NASCIMENTO 
SANTOS 298.789-9 30.04.2023 23.05.2023 2500000106.000350/2023-03

PRISCILA MILENA 
ALBUQUERQUE DE 

MOURA CAVALCANTI
298.875- 5

1°.07.2022
02.07.2022
03.07.2022
22.07.2022

19.06.2023
20.06.2023
21.06.2023
22.06.2023

2500000134.000305/2023-11

AIXA BÁRBARA MARQUES 
BARBOSA  298.464-4

16/10/2022
23/10/2022
19/11/2022
11/12/2022 

22/06/2023
06/07/2023
07/07/2023
18/08/2023.

2500000069.000679/2023-50

GLADSTON ZANOTTO 
JÚNIOR 299.103-9 27/11/2022

07/01/2023
1º/06/2023
02/06/2023 2500000085.000410/2023-75

SILMA DIAS RIBEIRO DE 
LAVIGNE 257.703-8 18.02.2023. 18.05.2023 2500000121.000293/2023-66

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 407/2023
Deferir o gozo de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a REJANE MERCIA BASTOS GOMES DA COSTA VIEIRA, mat. 
137.262-9, de 10 (dez) dias, a partir de 14/06/2023, referente ao exercício 2023 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000035.002061/2023-
11).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 408/2023
Deferir o gozo de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, mat. 299.095-4, 
de 17 (dezessete) dias, a partir de 16/10/2023, referente ao exercício 2023 (1ª parcela). (Processo – SEI 2500000119.000434/2023-90).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 409/2023
Deferir a alteração de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) NILDA MARIA BARBOSA VAZ SISNANDO , mat. 289.355-
0, antes programadas para gozo de 15 (quinze) dias, a partir de 03/07/2023, passando para iniciar em 12/06/2023, referentes ao exercício 
2022. (Processo -SEI 2500000076.000226/2023-34).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 410/2023
Deferir a alteração de folga referente aos plantões judiciários ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) público(a) GABRIEL ARTIME 
SUZART DE FREITAS , mat. 298.418-0, antes programada para 06/06/2023, passando para ser gozada no dia 26/05/2023. (Processo 
–SEI 2500000079.000345/2023-67).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 411/2023
Deferir o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à Excelentíssima Defensora Pública ÚRSULA JORDÃO 
FARIA, mat. 298.876-3, a partir de 16/09/2022, conforme declaração do serviço de perícias médicas do Estado. (Processo -SEI 
2500000022.000828/2023-17). REPUBLICADA EM RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral



2 - Ano C  NÀ 21 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 19 de maio de 2023

Contratos

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 004/2023; Processo Licitatório Nº 013/2023; Pregão Eletrônico Nº 010/2023; Objeto: Fornecimento de 
Materiais de Limpeza, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; que teve como vencedoras as 
empresas (1) COMERCIAL LASER LTDA, CNPJ/MF Nº 35.525.930/0001-43, no importe de R$ 74.579,00 (Setenta e Quatro Mil, Quinhentos 
e Setenta e Nove Reais); (2) MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA., CNPJ/MF Nº 41.467.016/0001-86, no importe de R$ 350.884,20 (Trezentos 
e Cinquenta Mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte Centavos); (3) VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO – ME, CNPJ/MF 
sob Nº 02.782.453/0001-42, no importe de R$ 62.740,00 (Sessenta e Dois Mil, Setecentos e Quarenta Reais).
Vigência: 08 de Maio de 2023 até 07 de Maio de 2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 055/2023 – Processo Licitatório Nº 017/2023, Pregão Eletrônico Nº 013/2023, com a empresa NEO CONSULTORIA 
E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 25.165.749/0001-10, que tem como objeto a Prestação, de forma 
contínua, de serviços de Gerenciamento de Abastecimentos de Combustíveis, envolvendo a Implantação e Operação de um Sistema 
Informatizado, via Internet, através da Tecnologia de Cartão Eletrônico, atendendo as necessidades da Frota de Veículos da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 12 de Maio de 2023 até 11 de Maio de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000281, de 12 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Maio de 2023.

Contrato Nº 052/2023 – Processo Licitatório Nº 019/2023, Dispensa Nº 006/2023, com o senhor LALBERTO CAVALCANTE 
BEZERRA, CPF/MF sob o Nº ***.949.004-**, que tem como objeto a Locação do Imóvel situado na Rua José Bonifácio, Nº 202, Bairro 
Cajá, Carpina, Pernambuco, CEP.: 55.813-330.
Vigência: 11 de Maio de 2023 até 10 de Maio de 2028.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.0500000000.3.3.90.36.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000273, de 08 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Maio de 2023.

Contrato Nº 050/2023 – Processo Licitatório Nº 016/2023, Dispensa Nº 004/2023, com a empresa EVDA COMÉRCIOS E SERVIÇOS 
LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 41.830.614/0001-88, que tem como objeto a Aquisição de Mobiliário para formatação da Sala de Reunião da 
Subdefensoria de Recursos, e de Cadeiras, tipo presidente, para organização da Sala de Atividades Pedagógicas da Escola Superior 
da Defensoria Pública, a serem instaladas no novo espaço da Instituição situado no Edifício térreo do Empresarial José Maria Matos.
Vigência: 05 de Maio de 2023 até 03 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000271, de 05 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Maio de 2023.

Contrato Nº 049/2023 – Adesão Nº 013/2023, Ata de Registro de Preços Nº 011/2022, Pregão Eletrônico Nº 010/2022 da Defensoria 
Pública do Estado da Bahia, na qual a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco é participante, com a empresa SYSTECH 
SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 07.465.778/0001-86, que tem como objeto a Aquisição de 
Equipamentos de Informática, in casu, 29 (Vinte e Nove) Notebooks.
Vigência: 05 de Maio de 2023 até 03 de Julho de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000277, de 05 de Maio de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1919.000.0500000000.4.4.90.52.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000278, de 05 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Maio de 2023.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 052/2019 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2019, Processo Licitatório Nº 051/2018, Pregão 
Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a 
fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Continuados de Mão de Obra, referente às 
atividades meio da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, mais especifi camente 02 (Dois) Postos de Porteiro Noturno.
Vigência: 01 de Agosto de 2023 até 31 de Julho de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000280, de 11 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Maio de 2023.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 050/2019 – Ata de Registro de Preços Nº 001/2019, Processo Licitatório Nº 051/2018, Pregão 
Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 09.281.162/0001-10, com a 
fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços Continuados de Mão de Obra, referente às 
atividades meio da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, mais especifi camente 05 (Cinco) Assistentes Administrativos.
Vigência: 15 de Julho de 2023 até 14 de Julho de 2024.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.37.
Nº e Data de Empenho: 2023NE000279, de 11 de Maio de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de Maio de 2023.

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS, CONVÊNIOS E AFINS

Convênio Nº 012/2023; fi rmado entre a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco (DPPE), CNPJ/MF sob o Nº 02.899.512/0001-
67 e a Secretaria de Defesa Social do Governo do Estado de Pernambuco (SDS/PE), tendo por objeto a Cooperação e ação 
conjunta entre as Instituições, para ações de Policiamento Ostensivo nas sedes dos prédios da DPPE, na Capital, Região 
Metropolitana do Recife e Interior do Estado.
Vigência: 15 de Maio de 2023 até 14 de Maio de 2028.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Maio de 2023.

Recife, 19 de Maio de 2023.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 412/2023
Deferir afastamento ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) JÂNIO FERNANDO PIANCÓ DA SILVA, mat. 098.623-2, para 
participar de reunião da Comissão de Política Criminal da Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos que acontecerá 
em Brasília- DF, como membro da Comissão, que será realizada nos dias 17 e 18 de maio de 2023, conforme Resolução de nº 02/2013 
do CSDP. (Processo – SEI. 2500000013.002480/2023-10)

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 413/2023
Deferir o abono de falta ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FERNANDA PEREIRA DE FARIA BARBOZA SIMIONI, mat298.783-
0 , dos dias 12/05/2023 e 13/05/2023, em virtude de atestado médico. (Processo -SEI 2500000144.000651/2023-72).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 414/2023
Deferir a dispensa temporária nos dias 15 à 16 de junho de 2023 do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PRISCILA MILENA 
ALBUQUERQUE DE MOURA CAVALCANTI, mat. 298.875-5, para participar do Seminário Internacional de Saúde Mental: Possibilidades 
para a efetivação da Política Antimanicomial na interface com o Poder Judiciário (MODALIDADE ONLINE), conforme requerimento, sem 
ônus para esta Defensoria Pública, nos termos do art. 7º da Resolução nº 02/2013 do CSDP, ressaltando conveniência e regularidade 
do serviço pertinente ao caso. (Processo SEI nº 2500000134.000306/2023-58). 

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 415/2023
Deferir o gozo de férias ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LUCIA MARIA MENDES AUTRAN, mat. 088.845-1, de 10 (dez) 
dias, a partir de 24/05/2023, referente ao exercício 2019 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000044.001433/2023-83).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 416/2023 
Publicar a concessão de 10 (dez) dias de Licença para tratamento de Saúde, com fundamento nos arts. 115 da Lei Estadual 6.123 de 
20/07/1968, a partir de 08/05/2023, para ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) VIRGINIA CELIA. S. G. MOURY FERNANDES, 
mat. 297301-4, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº 146411. 
(Processo – SEI 2500000053.001499/2023-64).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 417/2023
Deferir o abono de falta ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ELOISA HELENA DE OLIVEIRA S. RODRIGUES, mat. 297.679-
0, dos dias 10/05/2023 e 11/05/2023, em virtude de atestado médico. (Processo -SEI 2500000069.000700/2023-17).

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 418/2023
Deferir gozo de folga referente aos plantões judiciários, ao(à) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ISBELA CRISTINA C. B. 
APOLINÁRIO, mat. 137.240-8, realizado nos dias 08.01.2022, 09.01.2022, 05.02.2022, 06.02.2022 e 19.03.2022; a ser compensado nos 
dias 08.05.2023, 09.05.2023, 10.05.2023, 11.05.2023 e 12.05.2023. (Processo – SEI 2500000013.002455/2023-28). REPUBLICADA EM 
RAZÃO DE ERRO NA ORIGINAL.

Defensoria Pública-Geral, em 19 de maio de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando à formação de Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica, visando à prestação de serviços 
continuados das atividades auxiliares de informática, compreendendo as funções de auxiliar técnico de informática, desenvolvedor de 
sistemas, arquiteto de softwares e diagramador/web designer, atendendo as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco 
(DPE-PE)., através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor estimado máximo 
anual de R$ 1.488.155,28 (um milhão, quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos)., a ser 
realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 05.06.2023. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. Henrique Costa da Veiga Seixas – 
Defensor Público Geral do Estado.

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmen de Melo Colaço

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


